IME e as 6 (seis) entrevistas realizadas com pesquisadores do CTEx foram computadas no resultado da 

pesquisa, uma vez que as perguntas são idênticas. 
42 Para o trabalho foram computados somente os professores com vínculo permanente. 

com os programas de graduação43 e pós-graduação, o que somou 154 (cento e cinquenta 

e quatro) profissionais.  

A informação a respeito do quantitativo e contatos dos alunos de PG foi obtido 

via consulta à Pró-reitoria de Pós-graduação do IME, realizada em fevereiro de 2021, 

onde verificou-se que o Instituto possuía 412 (quatrocentos e doze) alunos vinculados aos 

cursos de mestrado e doutorado ministrados na instituição. 

Já os dados sobre quantitativo e contatos dos pesquisadores do CTEx e do 

IDQBRN foram levantados via consulta à intranet do Centro em fevereiro de 2021, com 

82 (oitenta e dois) pesquisadores no CTEx e 17 (dezessete) no IDQBRN. 

Durante o mês de março de 2021 foram enviados formulários para 665 

(seiscentos e sessenta e cinco) integrantes do SCTEx, sendo 154 (cento e cinquenta e 

quatro) professores do IME (Apêndice “D”), 412 (quatrocentos e doze) alunos de pós-

graduação do IME (Apêndice “E”), 82 (oitenta e dois) pesquisadores do CTEx e 17 

(dezessete) pesquisadores do IDQBRN (Apêndice “F”).  

Após o envio dos formulários por e-mail, estes foram reenviados por mais três 

vezes, no período compreendido entre março e junho de 2021, relembrando a solicitação

[...]

os coordenadores de curso do IME e para os gerentes de projetos do CTEx, solicitando 

que estimulassem seus professores, alunos e pesquisadores a participarem da pesquisa. 

Foram consideradas as respostas enviadas até o dia 30 de setembro de 2021. Até essa data 

foram recebidos 337 (trezentos e trinta e sete) formulários respondidos, sendo 76 (setenta 

e seis) dos professores do IME, 193 (centro e noventa e três) dos alunos de PG do IME, 

53 (cinquenta e três) dos pesquisadores do CTEx e 15 (quinze) dos pesquisadores do 

IDQBRN. Contudo, alguns respondentes não consentiram em participar da pesquisa e